
タケヤみそ「塩ひかえめ紅麹仕立て」自主回収に関する 

お詫びとお知らせ 
 

平素は弊社製品をご愛顧くださり、誠にありがとうございます。 

 さてこの度、弊社商品 タケヤみそ「塩ひかえめ紅麹仕立て」につきまして、原料として

使用している『紅麹』の製造元である小林製薬株式会社より、「一部の紅麹原料に同社の意

図しない成分が含まれている可能性が判明した」との発表がありました。お客様には大変な

ご心配、ご迷惑をおかけし、誠に申し訳ありません。 

 これを受け、弊社におきましても当商品「塩ひかえめ紅麹仕立て」の販売を一時中止する

とともに、摂食されてしまった場合の危険性を考慮し、同商品を下記の通り回収させていた

だきます。つきましては、当商品をお持ちのお客様は弊社窓口までご連絡をいただくか、直

接着払いにて弊社までお送りください。後日、商品代相当分のクオカードを発送させていた

だきます。 

お客様には多大なご迷惑をおかけすることを、重ねてお詫び申し上げます。 

弊社ではこの反省の下、さらなる品質管理の徹底に取り組んで参ります。何とぞご理解の

ほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

2024 年 3 月 25 日 

長野県諏訪市湖岸通り 2-3-17 

株式会社 竹 屋 

 

記 

 

１．対象商品（別紙ご参照ください） 

  タケヤみそ「塩ひかえめ紅麹仕立て」500g カップ詰め（JAN コード 4901912100573） 

 

２．該当ロット 

ロット（賞味期限）を問わず、全ロット回収対象といたします。 

 

３．お問い合わせ・ご返送先 

  料金着払いにて下記の住所までお送りください。 

 〒392-8540 長野県諏訪市湖岸通り２－３－１７ 

   株式会社 竹 屋 お客様相談室 

  電話 ０２６６－５２－４００３ （受付時間＝平日 9:00～17:00（土日祝日を除く）） 

 

＊お客様に関する個人情報は、本件の対応以外には使用いたしません。 

以 上 

 



（別紙）回収対象商品は下記の通りです。 

 

タケヤみそ「塩ひかえめ紅麹仕立て」500g カップ詰め 
 

（商品写真） 

 

 
 

 

 

（商品裏面ラベル） 

 

 

 

 

↑賞味期限（ロット）を問わず、全数が回収対象となります。 

 

 

 

【お知らせ】 

弊社商品で紅麹を使用しているのは、この『塩ひかえめ紅麹仕立て』のみです。 

弊社の他の商品 

・タケヤ「特醸みそ」 

・タケヤ「塩ひかえめ」（食塩 22％カット） 

・タケヤ「名人のみそ」 

・「竹伝麹みそ」 

などには、一切紅麹は使用しておりません。 

また、『塩ひかえめ紅麹仕立て』は完全に別ライン、別の製法で作られているため、弊社の他の商

品に紅麹が混入（コンタミ）することもありません。 

 

以 上 

 


